
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 328 - CD-ING # UNNE

VISTO:

El Expte. EXP - 2024 - 17262 # UNNE, Proyecto Calendario Académico 2025;
y

CONSIDERANDO:

                                 Las atribuciones conferidas por el Artículo 32º - Inciso ñ) del
Estatuto de la UNNE referida a la aprobación del Calendario Académico;
                                 La necesidad de contar con el Calendario Académico para el Ciclo
Lectivo 2025;
                              Que la Comisión de Enseñanza e Investigación aconseja aprobar el
Calendario Académico 2025, aunque el mismo se encuentra sujeto a cambios, en vista
de las posibles modificaciones que pudieran surgir, dependiendo de las fechas que
establezcan las autoridades provinciales y nacionales para días feriados y/o receso
invernal;
                                 Lo aprobado por unanimidad en Sesión Ordinaria del día 3 de
diciembre de 2024;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD INGENIERÍA

RESUELVE:

ARTICULO 1º -  APROBAR el CALENDARIO ACADEMICO de la Facultad de
Ingeniería para el Ciclo Lectivo 2025, que se detalla como Anexo de la presente
Resolución.-

ARTICULO 2º.- REGISTRAR, comunicar a la Secretaría Académica, a la Dirección de
Gestión Estudios, a los Directores de Carrera, a los Directores de Departamentos, al
Centro de Estudiantes de Ingeniería y cumplido, archivar.-

ING. LILIA M. BÁEZ
SECRETARIA ACADÉMICA

DR. ING. MARIO E. DE BÓRTOLI
DECANO



 
 

A N E XO 
 

PRIMER CUATRIMESTRE: (15 semanas) 
Inicio 1º a 5º Año Ingeniería:   17 de Marzo de 2025 
Finalización dictado de clases 1er año  27 de Junio de 2025 
Finalización dictado de clases 2º a 5º año 05 de Julio de 2025 
Finalización actividad académica:  19 de Julio de 2025 

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE: (15 semanas) 
Inicio:     11 de Agosto de 2025 
Finalización dictado de clases:  29 de Noviembre de 2025 
Finalización actividad académica:  20 de Diciembre de 2025 

 

RECESO DE INVIERNO: 
Lunes 21 de Julio al Sábado 02 de Agosto de 2025 

 

TURNOS DE EXAMENES: 
1º FEBRERO:  Lun  17/02/25 al Sab  22/02/25 
2º MARZO:  Lun  10/03/25 al Sab  15/03/25 
3º ABRIL:  Lun  21/04/25 al Sab  26/04/25 (Con Clases 1er año) 
4º JULIO:  Lun  14/07/25 al Sab  19/07/25 
5º AGOSTO:  Lun  04/08/25 al Sab  09/08/25 
6º SEPTIEMBRE: Lun  08/09/25 al Sab  13/09/25 (Sin Clases) 
7º DICIEMBRE I: Lun  01/12/25 al Sab  06/12/25 
8º DICIEMBRE II: Lun  15/12/25 al Sab  20/12/25 

 
 

Carreras de Ingeniería Civil, Mecánica y Electromecánica 

02 de ENERO al 08 de FEBRERO Receso 

A partir del 01 de FEBRERO Inscripción al Turno de Examen de Febrero 

10 de FEBRERO INICIO MÓDULO DE MATEMÁTICA PARA 
INGRESANTES DE INGENIERÍA 

17 de FEBRERO al 22 de FEBRERO PRIMER TURNO DE EXAMEN (1º FEBRERO) 

A partir del 24 de FEBRERO Inscripción al Turno de Examen de Marzo 

10 MARZO al 15 de MARZO SEGUNDO TURNO DE EXAMEN (2º MARZO) 

Del 17 de FEBRERO al 14 de MARZO 
 

 

 

Presentación de Planificación (nuevo formato) - 1º 
Cuatrimestre 

Del 01 MARZO al 21 de MARZO Inscripción para cursar materias del Primer 
Cuatrimestre 

14 de MARZO FINALIZACIÓN MÓDULO DE MATEMÁTICA PARA 
INGRESANTES DE INGENIERÍA 

 

17 de MARZO INICIO CLASES 1º a 5º AÑO 



 
 

31 de MARZO Presentación Informe Final de Cátedra - Materias del 
2do cuatrimestre 

31 de MARZO Presentación Memoria Anual 

A partir del 02 de ABRIL Inscripción al Turno de Examen de Abril 

21 de ABRIL al 26 de ABRIL TERCER TURNO DE EXAMEN (3º ABRIL) - Con clases 
sólo 1er. Año 

18 de MAYO al 21 de JUNIO MESAS ESPECIALES 

27 de JUNIO FINALIZACIÓN DICTADO DE CLASES 1er. año 1er. 
CUATRIMESTRE 

05 de JULIO FINALIZACIÓN DICTADO DE CLASES 1er. 
CUATRIMESTRE 

A partir del 29 de JUNIO Inscripción al Turno de Examen de Julio  

14 de JULIO al 19 de JULIO CUARTO TURNO DE EXAMEN (4º JULIO) 

19 de JULIO Finalización Actividad Académica 1º Cuatrimestre 

21 de Julio al 02 de Agosto RECESO DE INVIERNO 

Del 07 de JULIO al 07 de AGOSTO Presentación Planificación (nuevo formato) – Segundo 
Cuatrimestre 

A partir del 16 de JULIO Inscripción al Turno de Examen de Agosto 

04 de AGOSTO al 09 de AGOSTO QUINTO TURNO DE EXAMEN (5º AGOSTO) 

Del 28 de JULIO al 15 de AGOSTO Inscripción para cursar materias del Segundo 
Cuatrimestre 

11 de AGOSTO INICIO CLASES SEGUNDO CUATRIMESTRE 

Hasta el 22 de AGOSTO Presentación de Actas de Regularidad y Promocional 
del Primer Cuatrimestre 

31 de AGOSTO Presentación Informe Final de Cátedra - Materias del 
1er cuatrimestre 

 
 

A partir del 15 de AGOSTO Inscripción al Turno de Examen de Septiembre 

08 de SEPTIEMBRE al 13 de SEPTIEMBRE SEXTO TURNO DE EXAMEN (6º SEPTIEMBRE) - Sin 
clases 

18 y 19 de SEPTIEMBRE Jornadas de Divulgación Científica y Tecnológica – 
Viernes 19 de Septiembre: Actividades hasta las 15 hs. 

06 de OCTUBRE al 08 de NOVIEMBRE MESAS ESPECIALES 

08 al 11 OCTUBRE “XXVII Congreso Argentino de Mecánica de Suelos e 
Ingeniería Geotécnica – XXVII CAMSIG” 



 
 

29 de NOVIEMBRE FINALIZACIÓN DICTADO DE CLASES 2do. 
CUATRIMESTRE 

A partir del 12 de NOVIEMBRE Inscripción al Turno de Examen de Diciembre I 

01 de DICIEMBRE al 06 de DICIEMBRE SÉPTIMO TURNO DE EXAMEN (7º DICIEMBRE I) 

A partir del 26 de NOVIEMBRE Inscripción al Turno de Examen de Diciembre II 

15 de DICIEMBRE al 20 de DICIEMBRE OCTAVO TURNO DE EXAMEN (8º DICIEMBRE II) 

20 de DICIEMBRE Finalización actividad académica 2º Cuatrimestre 

Hasta el 26 de DICIEMBRE Presentación de Actas de Regularidad y Promocional 
del Segundo Cuatrimestre 

 

  



 
 

Días Feriados y/o Asuetos 

FEBRERO 2 Domingo FUNDACIÓN DE RESISTENCIA 

MARZO 03 y 04 Lunes y 
Martes 

CARNAVALES 

MARZO 24 Lunes DIA NACIONAL DE LA MEMORIA POR LA VERDAD Y 
LA JUSTICIA 

ABRIL 17 Y 18 Jueves y 
Viernes 

JUEVES Y VIERNES SANTO 

ABRIL 2 Miércoles DIA DEL VETERANO Y DE LOS CAIDOS EN LA GUERRA 
DE MALVINAS 

MAYO 1º y 2 Jueves y 
Viernes 

DIA DEL TRABAJADOR 

MAYO 25  Domingo DIA DE LA REVOLUCION DE MAYO 

JUNIO 17 Martes PASO A LA INMORTALIDAD DEL GENERAL Martín M. 
de GÜEMES 

JUNIO 20 Viernes PASO A LA INMORTALIDAD DEL GENERAL MANUEL 
BELGRANO 

JULIO 9 Miércoles DIA DE LA INDEPENDENCIA 

AGOSTO 17 Domingo PASO A LA INMORTALIDAD DEL GENERAL JOSE DE 
SAN MARTIN 

AGOSTO 27 Miércoles SAN FERNANDO REY PATRONO DE RESISTENCIA 

SEPTIEMBRE 17 Miércoles DIA DEL PROFESOR UNIVERSITARIO 

SEPTIEMBRE 21 Domingo DIA DEL ESTUDIANTE 

OCTUBRE 12 Domingo DIA DEL RESPETO A LA DIVERSIDAD CULTURAL 

NOVIEMBRE 2 4  Lunes DIA DE LA SOBERANÍA NACIONAL 

NOVIEMBRE 26 Miércoles DIA DEL PERSONAL NO DOCENTE UNIVERSITARIO 

DICIEMBRE 8  Lunes INMACULADA CONCEPCIÓN DE LA VIRGEN MARIA 

DICIEMBRE 13 Sábado MEMORIA POR LA VERDAD Y LA JUSTICIA MASACRE 
MARGARITA BELEN 

DICIEMBRE 14 Domingo ANIVERSARIO DE LA CREACION DE LA UNNE 

DICIEMBRE 24 Miércoles NOCHEBUENA 

DICIEMBRE 25 Jueves NATIVIDAD DEL NIÑO JESUS 

 


